AG) sowie den Wert je Aktie durch Veränderungen des Cash Flow to Equity sowie der

Eigenkapitalkosten zu quantifizieren, wurden über eine Sensitivitätsanalyse mehrere

Szenarien gerechnet.

− Die sich hieraus ergebenden Werteffekte sind nachfolgend erklärt:

o Bei Reduzierung des Cash Flow to Equity um 5% sinkt der Wert des Eigenkapitals

auf MEUR 199 (EUR 43,21 je Aktie). Erhöht man den Cash Flow to Equity um 5%

steigt der Wert des Eigenkapitals auf MEUR 213 (EUR 46,35 je Aktie).

o Erhöht man die Eigenkapitalkosten um 0,5% sinkt der Wert des Eigenkapitals auf

MEUR 195 (EUR 42,44 je Aktie). Reduziert man die Eigenkapitalkosten um 0,5%

steigt der Wert des Eigenkapitals auf MEUR 218 (EUR 47,46 je Aktie).

o Betrachtet man die kombinierte und verengte Spanne der Sensitivitätsanalyse, so

liegt der Wert des Eigenkapitals zwischen MEUR 189 (EUR 40,99 je Aktie) und

MEUR 226 (EUR 49,16 je Aktie).

Aus Variation der Cash Flow to Equity um ±5,0% sowie der Eigenkapitalkosten um ±0,5% resultiert eine Bandbreite für den

Marktwert des Eigenkapitals zwischen MEUR 189 (EUR 40,99 je Aktie) und MEUR 226 (EUR 49,16 je Aktie).

7.5 SENSITIVITÄTSANALYSE

Beta Systems | Sensitivitätsanalyse Wert je Aktie

EUR je Aktie

44,8 -10,0% -5,0% 0,0% 5,0% 10,0%

1,0% 37,69 39,04 40,39 41,73 43,08

0,5% 39,54 40,99 42,44 43,89 45,34

0,0% 41,65 43,21 44,78 46,35 47,91

-0,5% 44,06 45,76 47,46 49,16 50,86

-1,0% 46,86 48,71 50,57 52,42 54,28

Quelle: Analyse Rödl & Partner

Cash Flow to Equity

Eigenkapital-

kosten

Beta Systems | Sensitivitätsanalyse Marktwert des Eigenkapitals

MEUR

0,0 -10,0% -5,0% 0,0% 5,0% 10,0%

1,0% 173 180 186 192 198

0,5% 182 189 195 202 209

0,0% 192 199 206 213 220

-0,5% 203 210 218 226 234

-1,0% 216 224 233 241 250

Quelle: Analyse Rödl & Partner

Cash Flow to Equity

Eigenkapital-

kosten

40

©
 R

ö
d
l &

 P
a
rt
n
e
r

1
1

.
J
u

li
 2

0
2

3
B

e
ta

 S
y
s
te

m
s
 S

o
ft

w
a

re
 A

G
 |
 U

n
te

rn
e

h
m

e
n

s
b

e
w

e
rt

u
n

g
 n

a
c
h

 I
D

W
 S

1

VERGLEICHENDE MARKTBEWERTUNG MITTELS
MULTIPLIKATOREN

Bewertungsgrundsätze und -methodik

Börsenmultiplikatoren

8. 41

8.1

8.2
44

41

©
 R

ö
d
l &

 P
a
rt
n
e
r

1
1

.
J
u

li
 2

0
2

3
B

e
ta

 S
y
s
te

m
s
 S

o
ft

w
a

re
 A

G
 |
 U

n
te

rn
e

h
m

e
n

s
b

e
w

e
rt

u
n

g
 n

a
c
h

 I
D

W
 S

1

Ein marktbasierter Multiplikator wird mit einer Ertragskennzahl des Bewertungsobjekts multipliziert, um den

[…]

III. Discounted Cash Flow Bewertung

Free Cash Flow to Firm 10.595 8.740 -2.205 12.890 12.818

Weighted Average Cost of Capital (WACC) 8,4% 8,4% 8,8% 8,5% 7,6%

Barwertfaktor 0,92 0,85 0,78 0,72 9,47

Barwert Free Cash Flow to Firm p.a. 9.774 7.437 -1.724 9.284 121.429

Entity Value zum 30.9.2022 146.201

Betriebsnotwendige Liquidität zum 30.9.2022 0

Finanzverschuldung zum 30.9.2022 -12.812

Wert des betriebsnotw. Eigenkapitals zum 30.9.2022 133.389

Aufzinsungsfaktor 1,08

Wert des betriebsnotw. Eigenkapitals zum 23.8.2023 144.081

Sonderwert Latonba AG 61.902

Wert des Eigenkapitals zum 23.8.2023 205.983

Anzahl ausstehende Aktien (ohne eigene Anteile) [Tsd.] 4.600

Wert je Aktie [EUR] 44,78

…davon vor Sonderwert (exkl. Latonba AG) 31,32

…davon Sonderwert (Latonba AG) 13,46

Quelle: Analyse Rödl & Partner

57

©
 R

ö
d
l &

 P
a
rt
n
e
r

1
1

.
J
u

li
 2

0
2

3
B

e
ta

 S
y
s
te

m
s
 S

o
ft

w
a

re
 A

G
 |
 U

n
te

rn
e

h
m

e
n

s
b

e
w

e
rt

u
n

g
 n

a
c
h

 I
D

W
 S

1

A6. DARSTELLUNG DER VEREINFACHTEN BILANZPLANUNG

Beta Systems | Entwicklung der Vermögenslage

30.9.20 30.9.21 30.9.22 30.9.23 30.9.24 30.9.25 30.9.26

in TEUR Ist Ist ProForma Plan Plan Plan Plan

AKTIVA

Anlagevermögen 37.041 32.298 31.140 27.463 23.627 34.882 31.080

Immaterielle Vermögensgegenstände 23.573 21.644 20.593 19.642 18.754 17.898 17.043

Sachanlagen (inkl. IFRS 16) 13.468 10.654 10.547 7.821 4.873 16.984 14.037

Umlaufvermögen 68.722 79.393 27.446 33.319 38.347 43.633 46.559

Vorräte 4 2 2 2 2 3 3

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 16.276 15.830 21.718 22.251 22.670 22.872 25.760

Fertigungsaufträge (POC) 66 327 531 521 520 564 602

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte 2.493 2.985 2.958 2.958 2.958 2.958 2.958

Sonstige langfristige Forderungen 1.248 1.156 1.153 1.153 1.153 1.153 1.153

Steuererstattungsansprüche 1.057 932 1.077 1.077 1.077 1.077 1.077

Finanzanlagen 0 9 7 7 7 7 7

Liquide Mittel und Cash Pool Forderungen* 47.578 58.153 0 5.349 9.959 15.000 15.000

Aktive latente Steuern 177 141 457 457 457 457 457

Summe AKTIVA 105.941 111.832 59.043 61.239 62.431 78.973 78.096

PASSIVA

Eigenkapital* 61.924 68.555 15.515 21.600 26.558 30.399 31.709

Rückstellungen 3.486 3.000 1.652 1.561 1.470 1.377 1.280

Pensionsrückstellungen 3.039 2.773 1.444 1.353 1.262 1.169 1.072

Sonstige Rückstellungen 447 227 208 208 208 208 208

Verbindlichkeiten 36.430 35.582 33.985 30.186 26.512 39.305 37.216

Verbindlichkeiten ggü. Kreditinstituten 6.000 4.400 3.236 1.124 0 0 0

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 1.395 1.871 1.735 2.058 2.152 2.301 2.495

Vertragsverbindlichkeiten 9.601 10.741 10.629 10.629 10.629 10.629 10.629

Laufende Ertragssteuerschulden 811 1.422 2.390 2.390 2.390 2.390 2.390

Sonstige kurzfristige Schulden 8.528 8.477 7.863 8.615 8.860 9.121 9.291

Verbindlichkeiten aus IFRS 16 10.094 8.671 8.132 5.370 2.482 14.864 12.411

Passive latente Steuern 4.101 4.695 7.891 7.891 7.891 7.891 7.891

Summe PASSIVA 105.941 111.832 59.043 61.239 62.431 78.973 78.096

Entwicklung Nettofinanzmittelbestand

Liquide Mittel und Cash Pool Forderungen* 47.578 58.153 0 5.349 9.959 15.000 15.000

Finanzerverbindlichkeiten -19.133 -15.844 -12.812 -7.848 -3.743 -16.033 -13.482

Nettofinanzmittelbestand 28.445 42.309 -12.812 -2.498 6.216 -1.033 1.518

*Zum 30. September 2022 wurde die Abspaltung der Latonba AG fingiert (d.h. Bilanzkürzung in Höhe von MEUR 62,1).

Quelle: Managementinformation; Analyse Rödl & Partner

Ab dem 30. September 2023 wurden die Veränderungen aus IFRS 15 Vermögenswerten und Vertragsverbindlichkeiten vereinfacht saldiert über

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen abgebildet.

58

©
 R

ö
d
l &

 P
a
rt
n
e
r

1
1

.
J
u

li
 2

0
2

3
B

e
ta

 S
y
s
te

m
s
 S

o
ft

w
a

re
 A

G
 |
 U

n
te

rn
e

h
m

e
n

s
b

e
w

e
rt

u
n

g
 n

a
c
h

 I
D

W
 S

1

A7. ABKÜRZUNGSVERZEICHNIS

Gesellschaften Abkürzungsverzeichnis Fortsetzung